
ANO IV  DIODIB – N.0860/2022-EXTRA   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022                                         PÁGINA 1 de 5

Poder Executivo:

Prefeito: Wlademir de Souza Volk

Vice – Prefeito: Eder de Aguiar Viana

Advogada Geral: Marcela Miyadi Matsuda

Secretário de Gabinete:Paulo Henrique de Oliveira Chislaves

Controlador Geral: Silas Alves Pereira

Sec. Munic. de Administração Interino: Paulo Henrique de Oliveira Chislaves

Sec. Munic. de  Saúde: Carlos Augusto Barbosa Leite

Sec. Munic. de Educação: Eder de Aguiar Viana

Sec. Munic. de Assistência Social: Roseli da Silva Gomes

Sec. Munic. de Obras: Esiel Tagliaferro Xavier

Sec. Munic. de Planejamento e Finanças: Adriano Gomes

Sec. Munic. de Turismo: Edenir Manoel Cafaro

Sec. Munic. de Desenvolvimento Rural: José dos Santos Menezes

Sec. Munic. de Assuntos Indígenas: Clenio Reginaldo França Dias

Sec. Munic. de Desenv. Econômico e Social: Francisco Herculano da Silva

Coordenador Defesa Civil: Hanatiel Moura dos Santos

Poder Legislativo:

Vereador Presidente: Carlos Alberto Serafim dos Santos

Vereador Vice-Presidente: Eber Reginaldo Vitorino

Prevdib:

Diretor Presidente: Alexandre Ribeiro

Diretor Financeiro: Pablo Rodrigues Gazote

Diretora Secretária e de Benefícios: Laudiceia Schirmann

PODER EXECUTIVO

Telefones Úteis

Prefeitura: 67 3243-1117

Câmara Municipal: 67 3243-1033

Diário Oficial – DIODIB: 67 3243-1117

Conselho Tutelar: 67 3243 - 1691

Defesa Civil: 3243-1975,   67 9 9600-8055

Hospital Municipal Cristo Rei: 67 3243-1138

Correios: 67 3243-1277

PREVDIB: 67 3243-1007

CRAS – Centro Ref. Assist. Social: 67 3243-1742

Polícia Civil: 67 3243-1230

Polícia Militar: 67 3243-1332

Energisa: 0800 722 7272

Sanesul: 67 3243-1109

Diário Oficial de Dois Irmão do Buriti –DIODIB
Estado de Mato Grosso do Sul
Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro
Fone: (67) 3243-1117
diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO…...................................…........pag.2
ATOS DO PREVDIB….................................….............................pag.5
ATOS DO PODER LEGISLATIVO…...................................….....pag.5

https://www.google.com/search?rlz=1C1CHBD_pt-PTBR912BR912&tbs=lf:1,lf_ui:4&tbm=lcl&sxsrf=AOaemvKe-U2Ag-_8_oVPHs9BOwtbQZ9BjQ:1638366055603&q=energisa+ms+telefone&rflfq=1&num=10&sa=X&ved=2ahUKEwjG54WW3cL0AhVipZUCHUIxCz8QjGp6BAgaEDY&biw=1600&bih=757&dpr=1#


ANO IV  DIODIB – N.0860/2022-EXTRA   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022                                                       PÁGINA 2 de 5

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
PORTARIA MUNICIPAL Nº 169/2022

Dispõe sobre Estabilidade de servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo, e dá

outras providências...

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do artigo 68 e inciso II do artigo 93 da

Lei Orgânica do Município de  Dois Irmãos do Buriti – MS;

Considerando a conclusão de estagio probatório de 03 (três) anos de efetivo exercício

conforme exigências constantes no artigo 19 da Lei Complementar nº 220/2022 (Estatuto

dos Servidores Públicos de Dois Irmãos do Buriti-MS);

Considerando o disposto no artigo 11 da Lei Municipal nº 299/2006 (Plano de Cargos e

Carreiras dos servidores públicos do município de Dois Irmãos do Buriti-MS);

RESOLVE:

Art. 1º - Considerar ESTÁVEL no serviço Público Municipal, os servidores públicos abaixo

relacionados, admitidos através do concurso público de provas e títulos 001/2016,

homologado por meio do Decreto Municipal nº 074/2018 de 29/05/2018, tendo em vista o

cumprimento dos requisitos previstos no estágio probatório de 3 anos, em conformidade

com artigo 20 da Lei Complementar Municipal nº 220/2002 (Estatuto dos Servidores

Públicos de Dois Irmãos do Buriti-MS):

Mat/R

ub

Nome do Servidor Data de

Admissão

Cargo Data da

Estabilidad

e

1691-1 RAFAEL DIAS DE

LIMA

25/07/201

9

AGENTE COMUNITARIO DE

SAUDE

25/07/202

2

1125-3 APARECIDA

FELISBERTO

VENTURA

25/07/201

9

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

25/07/202

2

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos

legais a partir das respectivas datas de efetivação dos servidores relacionados.

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 29 de Julho de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

PORTARIA MUNICIPAL N° 170/2022

“DISPÕE SOBRE PEDIDOS DE CONCESSÃO DE VANTAGENS DE CARÁTER PESSOAL A

SERVIDORES MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do artigo 68 da Lei Orgânica do

Município e;

Considerando os pedidos de GRATIFICAÇÃO POR EVOLUÇÃO EDUCACIONAL, apresentados

pelos servidores públicos municipais, e

Considerando o disposto nos artigos 20 e 23 da Lei Municipal 299/2006 e também artigos

56 a 60 e art. 101, inciso III da Lei Municipal nº 541/2014;

RESOLVE:

Art. 1°- Tornar público o resultado das análises dos pedidos de GRATIFICAÇÃO POR

EVOLUÇÃO EDUCACIONAL, aos servidores do quadro efetivo da Prefeitura Municipal

conforme relação anexa a esta Portaria.

§ 1º - A relação dos pedidos “Deferidos” e “Indeferidos” estão dispostos nos Anexos I e II

desta Portaria.

§ 2° - A fundamentação sobre o deferimento/indeferimento dos pedidos de vantagem de

caráter pessoal estão embasados no inciso IV do art. 20 e art. 23 da Lei 299/2006 (Anexo II

– Tabela 04) e Art. 101,  inc. III da Lei Municipal nº 541/2014 (Anexo V).

Art. 2º - Conceder vantagem pecuniária de caráter pessoal na forma de Gratificação por

Evolução Educacional aos servidores que tiveram seus pedidos Deferidos por meio desta

Portaria Municipal, conforme disposto no inciso IV do art. 20 da Lei Municipal nº 299/2006

e inciso III do artigo 101 da Lei Municipal nº 541/2014.

Art. 3°- Fica assegurado, aos servidores que tiveram seus pedidos Indeferidos (em primeira

análise) por meio desta Portaria Municipal, o direito a interpor pedido de reconsideração no

prazo de 30 dias da publicação da mesma, conforme previsto nos artigos 91 e 95 da Lei

Complementar Municipal  nº 220/2002.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos

legais a partir de 01/08/2022.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em  29 de Julho   de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

ANEXO I - DEFERIDOS

a) Relação de pedidos DEFERIDOS (primeira análise) com fundamentos no Art. 20,

inc. IV e art. 23 da Lei Municipal nº 299/2006 – Anexo II - Tabela 04:
Nome do Servidor

/ matrícula

Data do

Pedido

Cargo /

Nível Escolar

mínimo

Comprovante de Evolução Educacional

Apresentado

Gratificaçã

o Evolução

Educacion

al

Adriano Moura

dos Santos

Mat.  nº 1264-2

21/07/

2022

Agente de

Combate a

Endemias -

ACE / Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de

Capacitação em Agente de Endemias

Profissional – carga horária 200 hs,

realizado no período de 21/06/2022 a

15/07/2022, através do Instituto de

Desenvolvimento e Aprendizagem Ltda

-  IDEA

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Dionizia Martins

Barbosa

Mat.  Nº 1253-3

25/07/

2022

Assistente

Social / Ensino

Superior

Completo

Formação Continuada em curso livre

de Capacitação em Serviço Social na

Saúde - carga horária de 280, realizado

no período de 10/03/2022 a

19/04/2022, através da Escola de

Cursos On Line – ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Dionizia Martins

Barbosa

Mat.  Nº 1253-3

25/07/

2022

Assistente

Social / Ensino

Superior

Completo

Formação Continuada em curso livre

de Capacitação em Assistencia Social e

o seu Papel na Ressocialização - carga

horária de 280, realizado no período

de 20/04/2022 a 30/05/2022, através

da Escola de Cursos On Line – ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Dionizia Martins

Barbosa

Mat.  Nº 1253-3

25/07/

2022

Assistente

Social / Ensino

Superior

Completo

Formação Continuada em curso livre

de Capacitação em Assistencia Social e

Direito do Idoso - carga horária de

200hs, realizado no período de

31/05/2022 a 24/06/2022, através da

Escola de Cursos On Line – ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Dionizia Martins

Barbosa

Mat.  Nº 1253-3

25/07/

2022

Assistente

Social / Ensino

Superior

Completo

Formação Continuada em curso livre

de Capacitação em Monitoramento

dos Programas, Serviços e Benefícios

Assistenciais - carga horária de 216,

realizado no período de 25/06/2022 a

21/07/2022, através da Escola de

Cursos On Line – ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Edmar Rocha dos

Santos

Mat.  Nº 1589-2

20/07/

2022

Assistente

Administrativo

/ Ensino

Médio

Completo

Formação Continuada em curso livre

de Gestão de Recursos Humanos -

carga horária de 200 hs, realizado no

período de 22/06/2022 a 16/07/2022,

através do FOCO Educação

Profissional.

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Letícia Lopes de

Oliveira Avalo

Mat.  nº 1682-1

25/07/

2022

Agente

Comunitário

de Saúde/

Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de

Capacitação Básico para Agente

Comunitário de Saúde – carga horária

200 hs, realizado no período de

17/04/2022 a 11/05/2022, através do

Instituto de Desenvolvimento e

Aprendizagem Ltda -  IDEA

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Letícia Lopes de

Oliveira Avalo

Mat.  nº 1682-1

25/07/

2022

Agente

Comunitário

de Saúde/

Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de

Capacitação em Combate à Dengue,

Zika e Chikungunya – carga horária 200

hs, realizado no período de

18/06/2022 a 12/07/2022, através do

Instituto de Desenvolvimento e

Aprendizagem Ltda -  IDEA

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Neli Moura Santos

Mat.  nº 713-1

21/07/

2022

Agente

Comunitário

de Saúde-ACS

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de

Capacitação em Influenza A H1N1 -

carga horária de 210hs, realizado no

período de 15/06/2022 a 20/07/2022,

através do Centro de Estudos e

Formação

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Ramona Suely

Vargas Costa Paz

Mat.  Nº 930-2

08/07/

2022

Agente de

Combate a

Endemias /

Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada de Capacitação

em em curso livre Combate à Dengue,

Zika e Chikungunya - carga horária de

200 hs, realizado no período de

08/06/2022 a 02/07/2022, através do

Centro de Estudos e Formação

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Rafael Dias de

Lima

Mat.  nº 1691-1

13/07/

2022

Agente

Comunitário

de Saúde-ACS

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de

Capacitação em O Agente Comunitário

de Saúde e o Programa de Saúde da

Família (PSF) - carga horária de 240 hs,

realizado no período de 07/06/2022 a

07/07/2022, através da Escola de

Cursos On Line - ESCON

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Renata Pereira da

Silva Ramos

Mat.  nº 1460-1

12/07/

2022

Agente de

Combate a

Endemias -

ACE / Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de

Capacitação em Agente de Endemias

Profissional – carga horária 200 hs,

realizado no período de 14/06/2022 a

08/07/2022, através do Instituto de

Desenvolvimento e Aprendizagem Ltda

-  IDEA

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Renato Felipe de

Oliveira

Mat.  Nº 2114-1

25/07/

2022

Agente de

Combate a

Endemias /

Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em curso livre

de Capacitação em Atribuições do

Agente de Combate às Endemias -

carga horária de 200 hs, realizado no

período de 26/06/2022 a 20/07/2022,

através do Portal IDEA

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Renato Belizário

da Silva

Mat.  Nº 1746-1

04/07/

2022

Agente

Comunitário

de Saúde /

Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em curso livre

de Capacitação em Combate a Dengue,

Zika e Chikungunya - carga horária de

200 hs, realizado no período de

01/05/2022 a 25/05/2022, através do

Portal IDEA

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0860/2022-EXTRA   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022                                                       PÁGINA 3 de 5
Renato Belizário

da Silva

Mat.  Nº 1746-1

04/07/

2022

Agente

Comunitário

de Saúde /

Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em curso livre

de Capacitação em Preparatório para

Agente Comunitário de Saúde - carga

horária de 200 hs, realizado no período

de 26/05/2022 a 20/06/2022, através

do Portal IDEA

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Rosinei Alegre da

Silva

Mat.  nº 1681-1

25/07/

2022

Auxiliar de

Serviços

Gerais/

Alfabetizado

Formação Continuada em curso livre

de Capacitação em Auxiliar de Serviços

Gerais - carga horária de 280 hs,

realizado no período de 20/02/2022 a

04/07/2022, através da Escola de

Cursos On Line – ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Rosinei Alegre da

Silva

Mat.  nº 1681-1

25/07/

2022

Auxiliar de

Serviços

Gerais/

Alfabetizado

Formação Continuada em curso livre

de Capacitação em Limpeza de Pátio

Escolar - carga horária de 280 hs,

realizado no período de 29/09/2021 a

09/12/2021, através da Escola de

Cursos On Line – ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Rosinei Alegre da

Silva

Mat.  nº 1681-1

25/07/

2022

Auxiliar de

Serviços

Gerais/

Alfabetizado

Formação Continuada em curso livre

de Capacitação em Limpeza Hospitalar

- carga horária de 280 hs, realizado no

período de 20/06/2021 a 28/09/2021,

através da Escola de Cursos On Line –

ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Valeria Aparecida

Alves Santos

Sant’ana

Mat.  nº 1749-1

26/07/

2022

Nutricionista /

Ensino

Superior

Completo

Formação em curso livre de

Capacitação de Aperfeiçoamento em

“Curso Avançado de Nutrição” – carga

horária 340 hs, realizado no período de

25/03/2022 a 23/07/2022, através da

Faculdade Metropolitana

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Wagner de

Macena

Mat.  nº 2176-1

15/07/

2022

Auxiliar de

Serviços

Gerais/

Alfabetizado

Formação em Nível Médio –

modalidade Regular, Concluído em

2010, através da Escola Estadual

Estefana Centurion Gambarra.

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

b) Relação de pedidos DEFERIDOS (Revisão) com fundamentos no Art. 20, inc. IV e

art. 23 da Lei Municipal nº 299/2006 – Anexo II – Tabela 04:
Nome do

Servidor /

matrícula

Data do

Pedido

Cargo /

Nível Escolar

mínimo

Comprovante de Evolução Educacional

Apresentado

Gratificaçã

o Evolução

Educacion

al

Ana Lúcia Gomes

Miranda

Mat.  nº 669-1

12/07/2

022

Agente

Comunitário

de Saúde-ACS

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de Capacitação

em Combate à Dengue, Zika e

Chikungunya - carga horária de 216 hs,

realizado no período de 09/04/2022 a

04/05/2022, através da Escola de Cursos

On Line - ESCON

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Ana Lúcia Gomes

Miranda

Mat.  nº 669-1

12/07/2

022

Agente

Comunitário

de Saúde-ACS

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de Capacitação

em Agente de Saúde na Atenção Básica -

carga horária de 216 hs, realizado no

período de 08/05/2022 a 03/06/2022,

através da Escola de Cursos On Line -

ESCON

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Luiz Carlos

Ferreira

Bernardo

Mat.  Nº 159-1

27/07/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de Capacitação

Continuada em Administração Pública –

carga horária 280 hs, realizado no

período de 25/03/2022 a 31/05/2022,

através do Centro Educacional de

Desenvolvimento Profissional – CEDEP.

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Luiz Carlos

Ferreira

Bernardo

Mat.  Nº 159-1

27/07/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação em curso livre de Capacitação

Continuada em Gestão Pública – carga

horária 230 hs, realizado no período de

10/05/2022 a 23/06/2022, através do

Centro Educacional de Desenvolvimento

Profissional – CEDEP.

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

Willian dos

Santos

Mat.  nº 2070-1

03/06/2

022

Agente

Administrativo

/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em curso livre de

Capacitação em Controle de Arquivos e

Documentos - carga horária de 216 hs,

realizado no período de 01/04/2022 a

30/04/2022, através da Escola de Cursos

On Line – ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

venciment

o base

ANEXO II – INDEFERIDOS

a) Relação dos pedidos INDEFERIDOS (Primeira Análise), com fundamentos no Art. 20,

inc. IV e art. 23 da Lei Municipal nº 299/2006 – Anexo II – Tabela 4:
Nome do

Servidor /

matrícula

Data do

Pedido

Cargo /

Nível Escolar

mínimo

Comprovante de Evolução

Educacional Apresentado

Motivo do

Indeferimento

Antonia de

Souza Duarte

Mat.  nº 679-6

14/07/

2022

Agente

Administrativ

o / Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação

em Administração Escolar -

carga horária de 280 hs,

realizado no período de

12/04/2022 a 16/05/2022,

através da Escola de Cursos

On Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Conteúdo

programático

divergente das

atribuições do cargo)

Antonia de

Souza Duarte

Mat.  nº 679-6

14/07/

2022

Agente

Administrativ

o / Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação

em Secretariado Escolar -

carga horária de 280 hs,

realizado no período de

22/03/2022 a 26/04/2022,

Não atende a

Legislação

vigente.(Conteúdo

programático

divergente das

atribuições do cargo)

através da Escola de Cursos

On Line – ESCON.

Francieli Jaques

Barbosa

Mat.  Nº 1451-3

22/07/

2022

Nutricionista /

Ensino

Superior

Completo

Formação em curso livre de

Capacitação em Obesidade

Infantil - carga horária de

200 hs, realizado no período

de ?????????, através da

Escola de Cursos On Line -

ESCON

Não atende a

Legislação

vigente.(Período de

realização da

capacitação não

informado)

Francieli Jaques

Barbosa

Mat.  Nº 1451-3

22/07/

2022

Nutricionista /

Ensino

Superior

Completo

Formação em curso livre de

Capacitação em Introdução

à Nutrição Clinica - carga

horária de 200 hs, realizado

no período de ?????????,

através da Escola de Cursos

On Line - ESCON

Não atende a

Legislação

vigente.(Período de

realização da

capacitação não

informado)

Francieli Jaques

Barbosa

Mat.  Nº 1451-3

22/07/

2022

Nutricionista /

Ensino

Superior

Completo

Formação em curso livre de

Capacitação em Dietas -

carga horária de 200 hs,

realizado no período de

?????????, através da Escola

de Cursos On Line - ESCON

Não atende a

Legislação

vigente.(Período de

realização da

capacitação não

informado)

Francieli Jaques

Barbosa

Mat.  Nº 1451-3

22/07/

2022

Nutricionista /

Ensino

Superior

Completo

Formação em curso livre de

Capacitação em Aleitamento

Materno e Nutrição - carga

horária de 200 hs, realizado

no período de ?????????,

através da Escola de Cursos

On Line - ESCON

Não atende a

Legislação

vigente.(Período de

realização da

capacitação não

informado)

Larami Hanako

Sakamoto

Yohehara

Mat.  Nº 1445-2

01/07/

2022

Enfermeiro /

Ensino

Superior

Completo

Formação em curso de

Pós-Graduação Lato Sensu

em Saúde Pública com

Enfase em Saúde da Família

- carga horária de 420 hs,

realizado no período de

22/10/2012 a 11/12/2013,

através do Centro

Universitário Internacional –

Uninter.

Não atende a

Legislação vigente.(

Curso de Formação

não previsto no

Anexo II Tabela 04 da

Lei 299/2006)

Maria

Auxiliadora

Avelino

Mat.  Nº 720-1

13/07/

2022

Merendeira /

Ensino 4ª

série do

Ensino

Fundamental

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação

em Báscio de Gastronomia -

carga horária de 208 hs,

realizado no período de

13/01/2022 a 14/03/2022,

através da Escola de Cursos

On Line – ESCON.

Não atende a

Legislação vigente.(

realização da

capacitação em

período concomitante

-  01/2022 a 03/2022)

Renato Belizário

da Silva

Mat.  Nº 1746-1

04/07/

2022

Agente

Comunitário

de Saúde /

Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação

em Da Prevenção ao

Tratamento DST AIDS -

carga horária de 200 hs,

realizado no período de

05/04/2022 a 30/04/2022,

através do Portal IDEA

Não atende a

Legislação

vigente.(Conteúdo

programático

divergente das

atribuições do cargo)

Rosinei Alegre

da Silva

Mat.  nº 1681-1

25/07/

2022

Auxiliar de

Serviços

Gerais/

Alfabetizado

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação

em Auxiliar de Limpeza e

Conservação - carga horária

de 280 hs, realizado no

período de 10/12/2021 a

19/02/2022 através da

Escola de Cursos On Line –

ESCON.

Não atende a

Legislação vigente.(

Conteúdo

programático

semelhante ao Curso

de Auxiliar de

Serviços Gerais -

Registro Código

1509905873)

b) Relação dos pedidos INDEFERIDOS (Primeira Análise), com fundamentos no Art.

101,  inc. III  da Lei Municipal nº 541/2014 – Anexo V:
Nome do

Servidor /

matrícula

Data do

Pedido

Cargo /

Nível Escolar

mínimo

Comprovante de Evolução

Educacional Apresentado

Motivo do

Indeferimento

(mediante

Recurso)

Rosangela

Mariana Avaro

Mat.  nº 2123-1

21/07/

2022

Auxiliar de

Merenda/

Ensino

Fundamental

Incomplete

Formação Continuada em curso

livre de Capacitação para

Merendeira Escolar - carga

horária de 200 hs, realizado no

período de ????????????,

através da Escola de Cursos On

Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.( Curso de

Formação não

previsto no Anexo

V  da Lei 541/2014)

c) Relação dos pedidos INDEFERIDOS (Revisão), com fundamentos no Art. 20, inc. IV

e art. 23 da Lei Municipal nº 299/2006  – Anexo II – Tabela 4::
Nome do

Servidor /

matrícula

Data do

Pedido

Cargo /

Nível Escolar

mínimo

Comprovante de Evolução

Educacional Apresentado

Motivo do

Indeferimento

(mediante

Recurso)

Ramona Suely

Vargas Costa Paz

Mat.  nº 930-2

18/05/

2022

Agente de

Combate a

Endemias /

Ensino

Fundamental

Completo

Formação em Nível Superior de

Licenciatura em Ciências

Biológicas, concluído em

09/12/2004, através da

Universidade para o

Desenvolvimento do Estado e

da Região do Pantanal -

Uniderp”.

Conteúdo

programático

divergente das

atribuições do

cargo – mantido

resultado definido

pela Portaria

Municipal nº

107/2022)

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0860/2022-EXTRA   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022                                                       PÁGINA 4 de 5
Willian dos

Santos

Mat.  nº 2070-1

21/07/

2022

Agente

Administrativ

o/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Atendimento ao Público -

carga horária de 208 hs,

realizado no período de

01/04/2022 a 30/04/2022,

através da Escola de Cursos On

Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(

realização da

capacitação em

período

concomitante ao

curso de Controle

de Arquivos e

Documentos -

04/2022)

Willian dos

Santos

Mat.  nº 2070-1

21/07/

2022

Agente

Administrativ

o/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Noções Básicas de Protocolo e

Arquivo - carga horária de 208

hs, realizado no período de

01/05/2022 a 31/05/2022,

através da Escola de Cursos On

Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.( conteúdo

programático

semelhante ao

curso de Controle

de Arquivos e

Documentos )

Willian dos

Santos

Mat.  nº 2070-1

21/07/

2022

Agente

Administrativ

o/ Ensino

Fundamental

Completo

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação em

Digitação- carga horária de 208

hs, realizado no período de

01/05/2022 a 31/05/2022,

através da Escola de Cursos On

Line – ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Etapa

exigida na prova

pratica para

aprovação em

concurso público –

item 5.9.4 do

Edital CP

001/2016)

Dois Irmãos do Buriti-MS, em  29 de Julho  de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

PORTARIA MUNICIPAL N° 171/2022

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do Município,

e em consonância com o Plano de Cargos e Carreira dos servidores públicos do Município

de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul;

Considerando o disposto nos artigos 70 a 74 da Lei Complementar Municipal nº 220/2002

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Dois Irmãos do Buriti-MS) e ainda o

artigo 69 da Lei Municipal nº 541/2014 (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos

Profissionais de Educação do Município de Dois Irmãos do Buriti-MS);

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias para os servidores municipais relacionados na “Listagem de Férias

JULHO/2022”, anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando–se as

disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 29 de Julho de 2022

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

ANEXO I – LISTAGEM DE FÉRIAS 07/2022 (PORTARIA MUNICIPAL Nº 171/2022)

Trabalhadores em Gozo de Férias

Matrícula Nome/Cargo Período de
Gozo

Admissão Venc.Férias Férias/Abono

1098-2 CELSO AVELINO 01/08/2022 -
30/08/2022

07/01/20
21

06/01/
2022

30/0

0112 - DIR DEPARTAMENTO

1459-1 CLAUDINEI DOS SANTOS 01/08/2022 -
30/08/2022

02/03/20
15

01/03/
2022

30/0

0066 - AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

1669-1 EDILSON DIAS DE ALMEIDA 01/08/2022 -
30/08/2022

09/04/20
19

08/04/
2022

30/0

0073 - TRABALHADOR BRACAL

1295-1 ERICA APARECIDA BATISTA
ALCANTARA

01/08/2022 -
30/08/2022

20/02/20
12

19/02/
2017

30/0

0152 - MONITOR DE INFORMATICA

1772-1 ISABEL ALVES DE SIQUEIRA 01/07/2022 -
30/07/2022

15/01/20
21

14/01/
2022

30/0

0124 - ASSISTENTE

1238-1 IVANDRO MONTAGNER 11/07/2022 -
30/07/2022

25/04/20
11

24/10/
2021

20/0

0135 - TECNICO EM RADIOLOGIA

207-3 JARDEL DOBRE ALVES 01/08/2022 -
30/08/2022

01/04/20
11

31/03/
2022

30/0

0126 - MOTORISTA

1055-1 JOAO FERREIRA DO NASCIMENTO 01/08/2022 -
30/08/2022

23/07/20
08

22/07/
2022

30/0

0077 - GARI

1825-1 JOSE ANTONIO DA SILVA 01/07/2022 -
30/07/2022

01/07/20
21

30/06/
2022

30/0

0112 - DIR DEPARTAMENTO

1163-3 MOISES PEREIRA DOS SANTOS 01/08/2022 -
15/08/2022

19/05/20
21

18/05/
2022

30/0

0001 - SEC. MUNICIPAL

1709-2 REGINALDO BENTO DE SOUZA 01/08/2022 -
30/08/2022

25/05/20
21

24/05/
2022

30/0

0112 - DIR DEPARTAMENTO

909-1 REGINALDO CENTURION
GAMBARRA

08/08/2022 -
27/08/2022

01/05/20
07

31/10/
2021

20/0

0135 - TECNICO EM RADIOLOGIA

1746-1 RENATO BELIZARIO DA SILVA 01/08/2022 -
30/08/2022

24/11/20
20

23/11/
2021

30/0

0093 - AGENTE COMUN. SAUDE

922-1 SAMUEL CARLOS 01/08/2022 -
30/08/2022

02/07/20
07

30/06/
2019

30/0

0126 - MOTORISTA

1435-1 SILVANA APARECIDA DOS SANTOS 01/08/2022 -
30/08/2022

28/05/20
14

27/05/
2021

30/0

0072 - AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS

1736-1 THIAGO BEZERRA DORTE DE
OLIVEIRA

01/08/2022 -
30/08/2022

13/07/20
20

12/07/
2022

30/0

0024 - ENGENHEIRO CIVIL

1749-1 VALERIA APARECIDA ALVES SANTOS
SANT ANA

01/08/2022 -
30/08/2022

08/12/20
20

07/12/
2021

30/0

0035 - NUTRICIONISTA

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 29 de Julho  de 2022

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 172/2022

Dispõe sobre Designação de Secretário Municipal de Administração interino, e dá outras

providências…

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do art. 68 e inciso II do art. 93 da Lei

Orgânica do Município, e em consonância com o Estatuto dos Servidores Públicos

Municipais de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul;

Considerando o afastamento de servidor público municipal Titular do Cargo de Secretário

Municipal de Administração em função de Férias regulares concedidas por meio da Portaria

Municipal nº 171/2022, e

Considerando a necessidade de substituição do servidor em gozo de férias durante o

período de ausência;

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor público municipal, Sr. PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA

CHISLAVES, portador do CPF. 699.xxx.701-xx, ocupante do cargo de Provimento em

Comissão – DAS 01 – Assessor de Gabinete, matrícula n° 1757-1, nomeado por meio da

Portaria Municipal n 199/2021, para responder INTERINAMENTE pela Secretaria Municipal

de Administração no período de 01/08/2022 a 15/08/2022, em substituição ao Secretário

Municipal Sr. MOISES PEREIRA DOS SANTOS, afastado de suas atividades por motivo de gozo

de férias.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 29 de Julho de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

PORTARIA MUNICIPAL N° 173/2022

Dispõe sobre Progressão Vertical de Profissional do Magistério da Rede Municipal de

Ensino, e dá outras providências...

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no art. 114 da Lei Orgânica do Município, e em

consonância com a lei Municipal nº 541/2014, que Institui o Plano de Cargos, Carreira e

Remuneração dos Profissionais da Educação do Município de Dois Irmãos do Buriti - MS;

Considerando que o desenvolvimento funcional objetiva proporcionar oportunidades de

crescimento na carreira profissional mediante a alteração de nível dentro do respectivo

cargo em decorrência da elevação do grau de escolaridade, conforme disposto no art. 48,

inciso II da Lei Municipal nº 541/2014; e

Considerando os Certificados de Pós-Graduação “lato sensu” apresentado por professor do

quadro efetivo da Rede Municipal de Educação, comprovando a elevação do grau de

escolaridade;

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0860/2022-EXTRA   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022                                                       PÁGINA 5 de 5
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Vertical aos professores da Rede Municipal de Ensino,

pertencentes ao quadro permanente de funcionários da Prefeitura Municipal de Dois

Irmãos do Buriti -MS, conforme disposto nos artigo 48, inciso II, e artigos 56 a 60 da Lei

Municipal nº 541/2014.
Identificação do

Servidor

Data do

pedido Cargo

Nível

anterio

r

Elevação de Grau (Escolaridade) Apresentada Nível Atual

(progressã

o)

Andréia Vitorino

Matricula nº

487-5

06/07/20

22

Professo

r N-II

História

Nível: II

Formação em curso de Pós-Graduação Lato

Sensu em nível de Especialização na área de

Educação “Neuropsicopedagogia e

Desenvolvimento Humano” com carga horária

de 420 hs, realizado pelo Centro Universitario

Leonardo da Vinci (grupo Uniasselvi), no

período de 30/04/2011 a 30/09/2012.

Certificado emitido em 05/12/2012.

Nível III

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos

financeiros a partir de 01/08/2022, em conformidade com o disposto no artigo 59 da Lei

Municipal nº 541/2014.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em  29 de Julho de  2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 174/2022

Dispõe sobre Designação de Secretária Interina de Unidade Municipal de Educação Básica

da Escola Pólo Municipal Alexina Rosa Figueredo, e dá outras providências...

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do art. 68 e inciso II do art. 93 da Lei

Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Municipal nº 541/2014;

Considerando o afastamento de servidora pública municipal Titular do Cargo de Secretária

Escolar de Unidade Municipal de Educação Básica por motivo de Licença Maternidade;e

Considerando a necessidade de substituição da servidora durante o período de afastamento

concedido por meio da Portaria Municipal nº 090/2022;

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora pública municipal, Sra. AMÉLIA FERMINO FERNANDES,

portadora do CPF. 287.xxx.281-xx, ocupante do cargo de Professor – NIII matrícula n°

835-14, Convocada por meio da Portaria Municipal nº 064/2022, para responder

INTERINAMENTE pela Secretaria Escolar da Unidade Municipal de Educação Básica, ESCOLA

PÓLO MUNICIPAL INDÍGENA “ALEXINA ROSA FIGUEREDO”, localizada na Aldeia Indígena

Buriti, neste Município, no período de 01/06/2022 a 03/10/2022, em substituição a

Secretária Escolar, Sra. Regiane Gabriel Vitorino, afastada de suas atividades por motivo de

Licença Maternidade.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

legais a partir de 01/06/2022

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 01 de Agosto de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

AVISOS/ EDITAIS
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS.

GABARITO:
01 A
02 C
03 A
04 C
05 A
06 D
07 B
08 A
09 B
10 C
11 C
12 C
13 B
14 A
15 A
16 C
17 D
18 D

19 D
20 D

Dois Irmãos do Buriti-MS, 01 de Agosto de 2022.

MAX HURIEL CAVALCANTE DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA

LUCINEI DE SOUZA DOMINGUES
VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA

ATOS DO PREVIDIB

SEM ATOS PARA ESTA EDIÇÃO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS PARA ESTA EDIÇÃO

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

